Et sic restat quod solum quatuor sint principales passionem : gaudium et tristitia, spes et timor.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cupiditatem vel desiderium præcedit alia passio in eadem potentia, scilicet gaudium, quod est ratio desiderandi : unde non potest esse principalis passio. Spes autem, etsi præsupponat aliam passionem, non tamen in eadem potentia existentem, sed in concupiscibili : omnes namque passionem irascibilis oriuntur ex passionibus concupiscibilis, ut in alia questione (quæst. præc., art. 2), dictum est ; unde potest esse passio principalis. Augustinus vero ponit desiderium vel cupiditatem loco spei, propter similitudinem quamdam quæ est inter ea : nam utraque passio est respectu boni nondum habiti.

AD SECUNDUM dicendum, quod audacia non potest esse principalis passio : utitur enim ex malo per accidens, cum sit respectu mali per viam aggrediendi ; audax enim aggreditur malum, in quantum æstimat victoriam et repulsionem mali esse quoddam bonum, et ex huiusmodi bona spe audacia oritur ; et sic subtiliter considerando, invenitur spes esse audacia prior ; nam spes victoriæ, vel saltem evasionis, audaciam causat.

AD TERTIUM dicendum, quod ira oritur ex malo per accidens, in quantum scilicet iratus vindictam mali sibi illati bonum æstimat, et in eam tendit ; unde spes vindictæ consequendæ est causa iræ : unde cum aliquis læditur ab eo qui non reputat posse vindictam inferre, non irascitur, sed tristatur solum vel timet, ut Avicenna dicit (lib. III Met., cap. vi, a med.), sicut si rusticus læditur a rege. Et ideo ira non potest esse principalis passio ; præsupponit enim non solum tristitiam, quæ est in concupiscibili ; sed spem, quæ est in irascibili. Denominatur autem irascibilis ab ira, quia est ultima passionum quæ sunt (1) in irascibili.

AD QUARTUM dicendum, quod passionem quæ sunt in concupiscibili, respectu futuri, oriuntur quodammodo ex passionibus in eadem vi existentibus respectu præsentis ; sed

(1) *Id.* quæ est.

passiones quæ sunt respectu futuri in irascibili, non oriuntur ex aliquibus passionibus respectu presentis in eadem potentia existentibus, sed existentibus in alia potentia, scilicet ex gaudio et tristitia; unde non est simile.

AD QUINTUM dicendum quod in via exequendi vel consequendi, amor est prima passio; sed in via intentionis gaudium est prius amore, et est ratio amandi; præcipue secundum quod amor est passio concupiscibilis.

AD SEXTUM dicendum, quod gaudium et tristitia sunt inter alias principalissimæ, ut dictum est. Nihilominus tamen spes et amor in suo genere sunt principales, ut ex dictis, in corp. art., patet.

AD SEPTIMUM dicendum, quod liber ille, cum non sit Augustini, non imponit nobis necessitatem ut ejus auctoritatem recipiamus; et præcipue hic ubi videtur expressam falsitatem continere. Spes enim non est in concupiscibili, sed in irascibili; tristitia vero non in irascibili, sed in concupiscibili. Si tamen oporteat auctoritatem suscipere, potest dici quod loquitur de potentiis istis secundum rationes nominum: concupiscentia enim est boni; et ex hac ratione omnes passionem ordinatæ in bonum concupiscibili attribuntur. Ira autem est ex aliquo malo illato; unde omnes passionem quæ respectu mali sunt, irascibili attribui possunt; et secundum hoc attribuitur irascibili tristitia, et concupiscibili spes.

AD OCTAVUM dicendum, quod contrarietas quæ est propria passionum irascibilis, scilicet facultatem excedens et non excedens, facit alteram passionem per accidens oriri ex bono vel malo; excedens enim facultatem inducit ad recessum, non excedens autem induci ad accessum. Et ideo si istæ differentie considerentur in bono, illa passio quæ sequitur ex excedente facultatem, per accidens ex bono proveniet; si autem circa malum, illa erit per accidens quæ sequitur id quod est facultatem non excedens; unde in irascibili non possunt esse duæ principales passionem, quæ sunt directe contrariæ, ut spes et desperatio, vel audacia et timor, sicut erat in concupiscibili gaudium et tristitia.

ARTICULUS VI. — *Utrum passionibus mereamur.*

(I-II, quest. xxiv, art. 6.)

Sexto quæritur, utrum passionibus mereamur; et videtur quod sic. Implendo enim præcepta mereamur. Sed divinis præceptis inducimur ad gaudendum, timendum, dolendum, et ad alias hujusmodi passionem, ut Augustinus dicit, XIV de Civit. Dei, cap. ix. Ergo passionibus mereamur.

2. Præterea, secundum Augustinum in eodem lib., cap. vi, hujusmodi passionem non sunt sine voluntate; immo et nihil

aliud sunt quam voluntates. Sed actibus voluntatis mereri possumus non solum materialiter, sed et formaliter. Ergo et hujusmodi passionibus.

3. Præterea, passionem animales plus accedunt ad rationem voluntarii quam corporales. Sed passionem animales aliquo sunt in nobis, inquantum concupiscibilis et irascibilis obediunt rationi; passionem autem corporales non. Sed passionem corporales sunt meritoria, ut patet in Martyribus, qui passionibus corporalibus aureolam martyrii merentur. Ergo multo fortius passionem animales sunt meritoria.

4. Sed dicendum, quod passionem corporales sunt meritoria, inquantum volitæ sunt. — Sed contra voluntas patiendi pro Christo potest esse etiam in eo qui nunquam patiatur, qui tamen non habebit aureolam. Ergo passio corporalis meretur aureolam non solum secundum quod est volita, sed secundum quod est actualiter experta.

5. Præterea, id ad cuius intensionem sequitur intensio præmii, est meritorium per se, et non solum materialiter. Sed ad intensionem passionis corporalis sequitur intensio præmii; quia quanto quis magis patitur, tanto gloriosius coronabitur, ut dicitur. Ergo passionibus secundum se mereamur, et non solum materialiter.

6. Præterea, Hugo de Sancto Victore dicit (lib. II de Sacram., part. iv, cap. 6), quod post voluntatem sequitur opus, ut voluntas in suo opere augeatur; et sic facit aliquid ad meritum opus exterius. Sed similiter in passione potest voluntas augeri. Ergo passio facit ad meritum; et sic idem quod prius.

7. Præterea, cum meritum in voluntate consistat, oportet ut id formaliter et complete ad meritum pertineat in quo voluntas formaliter et complete terminatur. Sed passio, inquantum volita, est objectum voluntatis; et sic voluntatem determinat quasi formaliter. Ergo formaliter ad meritum pertinet ipsa passio.

8. Præterea, aliqui Confessores magis gravia sustinent aliquibus Martyribus; unde de eis dicitur quod longum traxere martyrium, cum passio quorundam Martyrum sit brevi spatio finita; et tamen Confessoribus non debetur aureola: et sic videtur quod ipsa passio corporalis martyrii secundum se aureolam mereatur.

9. Præterea, super illud Jac., 1: *Omne gaudium vestimate, fratres mei*, dicit Glossa (interlin.): *Tribulatio in presenti, justitia in futuro auget coronam*. Sed non auget nisi merendo. Ergo, cum tribulatio sit passio, meritoria est.

10. Præterea, hoc idem videtur per id quod dicitur in Psalm. cxv, 15: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus*: dicitur autem pretiosa quasi pretio digna.

Pretium autem laboris est præmium, quod laboribus meremur. Ergo passionibus possumus mereri.

11. Sed dicendum, quod passionibus meremur, in quantum sunt volitæ. Sed contra est quod Lucia dixit: *Si invitam me violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam*. Ergo ipsa passio corruptionis, quam in vita sustinisset, fuisset ei meritoria coronæ; et sic passio non meretur solum quia est voluntaria.

12. Præterea, difficultas est de necessitate meriti: quod patet ex hoc quod Magister dicit in II Sentent., dist. xxiv, quod homo in statu innocentie non merebatur, quia nihil impellebat ad malum, neque aliquid retrahebat a bono. Cum ergo passionibus difficultatem afferant, videtur quod per se ad meritum faciant.

13. Præterea, timor quædam passio est. Eo autem mereri possumus formaliter, cum sit in parte intellectiva: ut patet, cum tamen illa quæ non nisi per intellectum cognoscimus, sicut pœnas æternas. Ergo passionibus possumus mereri.